UBND QUẬN PHÚ NHUẬN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /KH-GDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Nhuận, ngày       tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền vận động làm căn cước cho các em học sinh tiểu học

và trung học cơ sở, đăng ký dịch vụ công cấp thẻ căn cước

cho học sinh mầm non

Căn cứ Kế hoạch số 2503/KH-SGDĐT ngày 25/4/2024 của Sở Giáo dục và

Đào tạo về kế hoạch triển khai Chương trình chuyển đổi số, Đề án 06/QĐ-TTg

của Chính phủ của ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 904/KH-BCĐ ngày 21/5/2024 của Ban chỉ đạo thực

hiện Đề án 06 quận Phú Nhuận về đẩy mạnh công tác tuyên truyền Luật Căn cước

trên địa bàn quận Phú Nhuận;

Căn cứ Kế hoạch số 1587/KH-UBND ngày 23/8/2024 của Ủy ban nhân dân

quận Phú Nhuận về tuyên truyền “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025,

tầm nhìn đến 2030” giai đoạn 2024 - 2025 trên địa bàn quận Phú Nhuận;

Thực hiện Công văn số 4580/CAPN-QLHC ngày 21/8/2024 của Công an

quận Phú Nhuận về đề nghị phối hợp tuyên truyền vận động làm căn cước cho

các em học sinh tiểu học và trung học cơ sở, đăng ký dịch vụ công cấp thẻ căn

cước cho học sinh mầm non trên địa bàn quận Phú Nhuận;

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD-ĐT) triển khai thực hiện công tác tuyên

truyền vận động làm căn cước cho các em học sinh tiểu học và trung học cơ sở,

đăng ký dịch vụ công cấp thẻ căn cước cho học sinh mầm non như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện hiệu quả Luật Căn cước trong giải quyết các thủ tục hành chính;

Lan tỏa tính nhân văn, tiến bộ của Luật Căn cước, tạo sự đồng thuận, ủng hộ của

nhân dân quận Phú Nhuận.

Làm sạch, cập nhật, bổ sung đầy đủ thông tin công dân vào hệ thống Cơ sở

dữ liệu dân cư nhằm duy trì, đảm bảo dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống” gắn

với công tác đăng ký, quản lý cư trú cấp thẻ căn cước, giấy chứng nhận căn cước,

tài khoản định danh điện tử và đảm bảo các yêu cầu nghiệp vụ của ngành Công

an.

2. Yêu cầu

Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở tích cực tham gia, đảm bảo

hoàn thành 100% học sinh được cấp thẻ căn cước.

2

Việc cập nhật, điều chỉnh, làm sạch dữ liệu phải tuân thủ đúng quy định của

pháp luật (đặc biệt là Luật Cư trú, Luật Căn cước, Luật Bảo vệ bí mật Nhà nước)

và các văn bản pháp luật có liên quan.

II. NỘI DUNG

1. Tập huấn đăng ký cấp thẻ căn cước cho trẻ

Phối hợp Đội cảnh sát quản lý hành chính và trật tự xã hội công an quận tổ

chức tập huấn cho tất cả giáo viên thực hiện đăng ký cấp thẻ Căn cước cho trẻ qua

dịch vụ công.

Thời gian tập huấn: Ngày 24 tháng 9 năm 2024.

Địa điểm: Trường mầm non Sơn Ca 10.

Thành phần: Cán bộ quản lý, nhân viên công nghệ thông tin, 02 tổ trưởng

chuyên môn,  02 giáo viên các trường mầm non công lập, tư thục.

2. Cấp thẻ căn cước cho học sinh các trường tiểu học, trung học cơ sở

Hiệu trưởng các trường tiểu học, trung học cơ sở tăng cường tuyên truyền, vận

động phụ huynh của các em học sinh tiểu học và trung học cơ sở hiện đang có địa chỉ

thường trú, tạm trú, nơi ở hiện nay trên địa bàn quận Phú Nhuận phối hợp cùng công

an phường đưa các em học sinh đến điểm thu nhận căn cước tại công an quận hoặc

tại trụ sở công an phường nơi trường học trú đóng để thu nhận hồ sơ cấp căn cước.

Đăng tải thông tin tuyên truyền, ý nghĩa, các bước thực hiện việc cấp thẻ căn

cước trên cổng thông tin điện tử của đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị trong việc triển khai và hoàn thành

nhiệm vụ, chỉ tiêu đề ra.

Phối hợp công an quận và trường mầm non Sơn Ca 10 về công tác tổ chức

tập huấn.

Phối hợp công an quận để tổng hợp số liệu và báo cáo kết quả thực hiện

việc cấp căn cước cho các em học sinh về UBND quận.

2. Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở

Thực hiện đúng hướng dẫn về công tác tuyên truyền, quán triệt mục đích,

vai trò, lợi ích, ý nghĩa của việc cấp căn cước đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo

viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh trong đơn vị.

Đối với trường tiểu học và trung học cơ sở thực hiện nhiều giải pháp đôn

đốc, vận động phụ huynh của các em học sinh tiểu học và trung học cơ sở hiện đang

có địa chỉ thường trú, tạm trú trên địa bàn quận Phú Nhuận đến điểm thu nhận căn

cước tại công an quận hoặc tại trụ sở công an phường nơi trường học trú đóng để thu

nhận hồ sơ cấp căn cước.

3

Hoàn thành đăng tải thông tin tuyên truyền, ý nghĩa, các bước thực hiện việc

cấp thẻ căn cước trên cổng thông tin điện tử của đơn vị trước ngày 24 tháng 9 năm

2024.

Đối với trường mầm non tham gia tập huấn đúng thời gian, thành phần quy

định; Hoàn thành tổ chức tập huấn cho 100% giáo viên tại đơn vị trước ngày 11

tháng 10 năm 2024.

Các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở báo cáo kết quả thực hiện

tại địa chỉ https://rutgon.store/Zqtl trước ngày 15 tháng 11 năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền vận động làm căn cước cho các em học

sinh tiểu học và trung học cơ sở, đăng ký dịch vụ công cấp thẻ căn cước cho học

sinh mầm non trên địa bàn quận Phú Nhuận, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị

các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ nghiêm túc triển khai thực hiện theo đúng

hướng dẫn./.

Nơi nhận: TRƯỞNG PHÒNG

- - UBND quận (để báo cáo);

- - Cơ sở giáo dục trực thuộc;

- - Công an Q.PN;

 - Lưu: VT, Khánh.

  Lê Thị Bình

https://rutgon.store/Zqtl

		2024-09-18T14:16:33+0700

		2024-09-18T14:43:14+0700
	Lê Thị Bình

		2024-09-18T15:06:34+0700

		2024-09-18T15:06:34+0700

		2024-09-18T15:06:34+0700